PROJETO DE LEI Nº            , DE 2004
(Do Sr. GEDDEL VIEIRA LIMA)

Denomina “Usina Hidrelétrica Paulo de
Souza Coelho” a usina de Sobradinho, no rio
São Francisco.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º   Fica denominada “Usina Hidrelétrica Paulo Souza
Coelho” a usina de Sobradinho, no rio São Francisco.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O presente projeto tem o propósito de perpetuar a memória
do grande homem que Pernambuco e o Nordeste perderam no final de 2003.
Falecido aos setenta e quatro anos, o empresário e industrial Paulo de Souza
Coelho consagrou a vida ao sonho do desenvolvimento da região sanfranciscana
de Pernambuco e do Nordeste, entusiasmando os que o cercavam. Viu muita
coisa realizada, fruto de sua tenacidade, pois não conhecia barreiras que
detivessem a realização dos objetivos de construir um futuro com mais
oportunidades para o seu povo.

2

Ampliou sua atuação empreendedora muito além dos
limites de sua cidade, Petrolina — e até mesmo de Pernambuco. Promoveu, com
seu dinamismo, a interiorização de ações promissoras para as comunidades
vizinhas de Ouricuri, Araripina, Salgueiro, em Pernambuco; em Jacobina e Irecê
na Bahia; e Simões e Picos no Piauí. Nesta última instalou uma fábrica de fiação
e tecelagem de algodão, estimulando, além da cultura do algodão, a produção de
mamona em nosso sertão.

Paulo de Souza Coelho assumiu, com outros líderes de
Petrolina e Juazeiro, a batalha pela energia de Paulo Afonso para as glebas
sertanejas.

Desenvolveu também grande trabalho em relação à
Sobradinho. Nunca aceitou a idéia primitiva de que a represa seria apenas um
reservatório, para regularizar a navegação do rio São Francisco e oferecer água
para gerar energia em Paulo Afonso. Perseverou nesse ideal, de uma vocação
maior para Sobradinho, tendo papel decisivo na missão de sensibilizar o
Presidente da República sobre a conveniência de modificação do projeto. A luta
foi vitoriosa: Sobradinho, além de atender as finalidades originalmente previstas,
é grande produtora de energia, gerando um milhão de quilowatts e propicia ainda
irrigação por gravidade em terras da Bahia e Pernambuco.

Por tudo isso, Paulo de Souza Coelho merece essa
homenagem como reconhecimento desta geração pelo seu espírito idealista e
empreendedor que marcou toda sua trajetória de vida em prol da região do São
Francisco. É também um tributo a Fernando Bezerra Coelho e a Clementino
Coelho, dois de seus filhos que já pertenceram à Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em 4 de fevereiro de 2004 .

Deputado GEDDEL VIEIRA LIMA
PMDB/BA